^a Prov. xiv, 31, et xvii, 5. ^b Prov. xix, 17. ^c Matth. xiii, 45. ^d Gal. ii, 10. ^e 1 Tim. vi, 7. ^f I Cor. iv, 7. ^g I Cor. ix, 17. ^h Matth. xxv, 14. ⁱ Matth. xxv, 21. ^j Luc. xix, 21. ^k Matth. xxv, 29. ^l Luc. xix, 26. ^m 1 Cor. vi, 20. ⁿ Matth. xix, 17.

^(a) Ita emendavimus ex mss. codicibus Reg. et Vien. et editis Grav., Schot. et Chiff. Alii duo editi, pertineat. Ed. Rosv., *pernireat*.

^(b) Ita Scriptura sacra, ms. Reg. et edit. Chiff. In aliis editis codicibus male interpungebatur, *quod studii facere. Id ipsum idem*, etc.

^(c) Vulgatam retinuimus lectionem quoadusque ex mss. codicibus major lux affulget. Mss. enim Reg. et Vien., *quam sterili fide odiosam reminiscant* quare

A petuam: si reminiscaris in Evangelio^b illos suscep tores Domini talentorum^c, et quid cuique paterfamilias reversus retribuerit, scies quanto sit utilius ponere ad mensam Domini multiplicandam pecuniam; quam sterili fide^(c) nullo reditu creditoris, magno inutilis servi dispendio, in sola pœnarum illius incrementa esse servatam.

3. Festina igitur illam potius vocem mereri ut audias: *Euge, bone serve, intra in gaudium Domini tui*ⁱ; quam illam, *Serve nequam* **215** et piger, *de ore tuo te judico*^l, et reliqua quæ nota sunt; missò inutili in tenebras exteriore, ac talento ejus illi qui multiplicatis creditis abundabat, adjecto: *Omni enim, inquit, habenti dabitur, non habenti vero et id quod habes auferetur*^k. Reminiscamur et illius vidua, quæ pau-

B perum cura sui negligens, totam victus sui substantiam, futuri tantum memor, Judice ipso teste, vacuavit: Alii erim, inquit, de abundantia sua superante^l contulerunt; illa vero multis forsitan et pauperum egentior, cui duo minuta omnis census erant^l, sed animo cunctis divitibus opulentior; solas mercedis æternæ opes spectans, cœlestis avara thesauri pariter sibi totum ejus substantię quæ de terra sumitur et in terram revertitur, abdicavit. Misit quod habebat, ut quod non viderat possideret. Misit corruptilibia, ut immortalia compararet. Non despexit illa paupera depositam a Deo ordinatamque rationem de receptione venturi; et propterea non fuit immemor ejus ipse dispositor, jamque sententiam suam ipse mundi arbiter^(d) præcucurrit; et quā in judicio coronaturus est, in Evangelio prædicavit.

4. Feneremus (V. not. 70) igitur Dominum de^e (e) donis Domini: nihil enim sine ejus munere possidemus, sine cuius nutu nec ipsi sumus. Et nos præcipue, quid nostrum putemus, qui majori et speciali debito non sumus nostri^f? et non solum quia facti a Deo, sed et emti sumus^g. Gratulemur autem quia magno emti, quippe sanguine ipsius Domini: quo pretio et viles et venales esse desistimus, quia vilior servitute libertas liberum esse justitiae. Talis etenim liber servus peccati et captivus est mortis. Sua igitur Domino dona referamus; demus illi qui in omni paupere accipit; demus, inquam, gaudentes, et recipiamus ab ipso exultantes. Placet enim ipsi talis injuria, ut vim regno ipsius inferamus, bonis operibus cœli claustra frangentes. Dominus enim noster, qui *solas bonus*, ut *unus Deus*^h, non avaritiae studio accipere desiderat, sed largitatis affectu. Quid enim non habeat, qui omnia dedit? Aut quid non possideat qui ipsos possidet possidentes? quia omnes viri divitiae-